会议

具体参见本节“具

体情况及说明”

具体情况及说明：

1、第一次会计差错更正

（1）营业收入、营业成本调整

公司向客户销售陈皮及提供酿化服务，陈皮酿化服务原未按照服务期间进行摊销，导致收入提

前确认，现调整酿化服务收入金额；酿化服务成本误列入管理费用，现从管理费用调整至主营业务

成本。上述事项相应调整营业收入、营业成本、应收账款、合同负债、其他流动负债、应交税费、

管理费用。

公司向经销商提供返利，根据权责发生制原则对返利金额进行调整，调整主营业务收入、其他

流动负债、其他应付款。

（2）成本费用跨期调整及分类调整

根据权责发生制原则，补提 2020 年年终奖以及调整跨期费用，相应调整预付款项、应付职工

薪酬、销售费用、管理费用、财务费用。

（3）其他项目更正及分类调整

根据贷款期限，将一年内到期的非流动负债金额调整至短期借款；将期末证券账户基金余额从

其他流动资产调整至交易性金融资产；将 3 年期大额定期存单从其他非流动资产调整至债权投资；

将对自有厂房的装修款项从长期待摊费用调整至固定资产；将应付费用款从其他应付款调整至应付

账款；将未达到验收条件的政府补助项目，从其他收益调整至递延收益；将废品收入从管理费用调

整至营业外收入；将逾期支付供应商货款利息从财务费用调整至营业外支出；冲回不符合确认条件

的预计负债。

（4）减值损失及递延所得税资产调整

公司根据坏账计提政策、存货跌价准备政策重新计算应收账款坏账准备、其他应收款坏账准备、

存货跌价准备，相应调整资产减值损失、信用减值损失、应收账款、其他应收款、存货；综合上述

1-1-269

调整导致可抵扣暂时性差异相应变动，调整递延所得税资产。

（5）所得税费用调整

损益调整，相应调整当期所得税费用；递延所得税资产调整，相应调整递延所得税费用。

（6）现金流量表主要更正项目

①将收到汇算清缴退税金额从支付的各项税费调整至收到的税费返还；

②将期间费用中由存货类科目转入金额从支付其他与经营活动有关的现金调整至购买商品、接

受劳务支付的现金；

③更正销售人员提成金额，相应将支付的薪酬从支付其他与经营活动有关的现金调整至支付给

职工以及为职工支付的现金；

④根据收到、偿还的贷款金额以及支付的利息支出，相应调整取得借款收到的现金、偿还债务

支付的现金、分配股利、利润或偿付利息支付的现金；

⑤根据公司差错调整后的实际情况编制现金流量表，对其他差额进行调整。上述会计差错更正

对合并报表相关科目的影响具体如下：

对 2020 年度财务报表项目的影响如下：

①对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

交易性金融资产 60,000,000.00 246,437.98 60,246,437.98

应收账款 17,026,499.05 -7,818.96 17,018,680.09

预付款项 2,332,425.46 -34,750.00 2,297,675.46

其他应收款 331,347.80 -24,172.00 307,175.80

存货 71,548,822.69 -396.99 71,548,425.70

其他流动资产 1,548,582.78 -536,557.37 1,012,025.41

债权投资  10,256,666.67 10,256,666.67

固定资产 17,104,061.81 1,330,298.35 18,434,360.16

长期待摊费用 6,624,813.97 -645,798.35 5,979,015.62

递延所得税资产 1,025,360.34 91,228.52 1,116,588.86

其他非流动资产 10,323,356.67 -10,256,666.67 66,690.00

资产总计 267,437,590.34 418,471.18 267,856,061.52

短期借款  23,525,012.72 23,525,012.72

应付账款 24,657,986.17 3,256,902.78 27,914,888.95

合同负债 76,411,506.26 1,659,098.82 78,070,605.08

应付职工薪酬 3,348,667.68 2,456,459.28 5,805,126.96

应交税费 2,464,610.60 -1,195,755.69 1,268,854.91

1-1-270

其他应付款 19,693,938.09 -15,033,080.54 4,660,857.55

一年内到期的非流动负债 23,900,000.00 -23,500,000.00 400,000.00

其他流动负债 9,919,530.75 12,678,179.49 22,597,710.24

长期借款 15,400,000.00 21,356.67 15,421,356.67

预计负债 365,199.33 -365,199.33

递延收益 148,969.87 851,030.13 1,000,000.00

负债合计 181,542,093.26 4,354,004.33 185,896,097.59

资本公积 3,069,399.49 -29,725.06 3,039,674.43

盈余公积 5,561,414.84 -394,512.75 5,166,902.09

未分配利润 26,877,714.87 -3,523,585.82 23,354,129.05

归属于母公司所有者权益合计 85,508,529.20 -3,947,823.63 81,560,705.57

少数股东权益 386,967.88 12,290.48 399,258.36

所有者权益合计 85,895,497.08 -3,935,533.15 81,959,963.93

负债和所有者权益总计 267,437,590.34 418,471.18 267,856,061.52

②对 2020 年度合并利润表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 148,118,130.49 363,646.39 148,481,776.88

营业成本 79,150,624.06  180,359.72   79,330,983.78

销售费用 22,916,308.71 2,223,826.08 25,140,134.79

管理费用 7,700,804.63 -221,696.67 7,479,107.96

财务费用 1,377,824.67 14,018.65 1,391,843.32

其他收益 2,279,308.18 -635,111.16 1,644,197.02

投资收益 251,973.75 9,966.73 261,940.48

信用减值损失 -297,371.25 19,314.03 -278,057.22

资产减值损失 -3,485,007.52  -23,851.57   -3,508,859.09

营业利润 27,153,498.96 -2,462,543.36 24,690,955.60

营业外收入 640,247.19 49,000.00 689,247.19

营业外支出 288,803.17 32,350.74 321,153.91

利润总额 27,504,942.98 -2,445,894.10 25,059,048.88

所得税费用 3,391,662.88 121,934.47 3,513,597.35

净利润 24,113,280.10 -2,567,828.57 21,545,451.53

归属于母公司所有者的净利润 24,133,264.48 -2,508,879.82 21,624,384.66

少数股东损益 -19,984.38 -58,948.75 -78,933.13

综合收益总额 24,113,280.10 -2,567,828.57 21,545,451.53

归属于母公司所有者的综合收益总额 24,133,264.48 -2,508,879.82 21,624,384.66

归属于少数股东的综合收益总额 -19,984.38 -58,948.75 -78,933.13

③对 2020 年度合并现金流量表的影响

单位：元

1-1-271

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 251,188,296.82 -1,062,704.87 250,125,591.95

收到的税费返还 456.63 197,099.72 197,556.35

收到其他与经营活动有关的现金 3,649,264.40 951,319.36 4,600,583.76

经营活动现金流入小计 254,838,017.85 85,714.21 254,923,732.06

购买商品、接受劳务支付的现金 95,952,481.65 -569,315.86 95,383,165.79

支付给职工以及为职工支付的现金 25,997,852.17 4,533,511.32 30,531,363.49

支付的各项税费 19,780,508.60 -676,541.29 19,103,967.31

支付其他与经营活动有关的现金 17,189,387.44 -3,837,019.01 13,352,368.43

经营活动现金流出小计 158,920,229.86 -549,364.84 158,370,865.02

经营活动产生的现金流量净额 95,917,787.99 635,079.05 96,552,867.04

取得投资收益收到的现金 2,680.94 -2,680.94

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回

的现金净额
 500.00 500.00

投资活动现金流入小计 2,680.94 -2,180.94 500.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金
1,447,798.58 510,205.00 1,958,003.58

投资活动现金流出小计 71,447,798.58 510,205.00 71,958,003.58

投资活动产生的现金流量净额 -71,445,117.64 -512,385.94 -71,957,503.58

取得借款收到的现金 85,954,234.00 1,230,413.00 87,184,647.00

筹资活动现金流入小计 87,284,647.00 1,230,413.00 88,515,060.00

偿还债务支付的现金 75,954,731.22 1,179,820.38 77,134,551.60

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 11,848,406.39 -126,714.27 11,721,692.12

支付其他与筹资活动有关的现金  300,000.00 300,000.00

筹资活动现金流出小计 87,803,137.61 1,353,106.11 89,156,243.72

筹资活动产生的现金流量净额 -518,490.61 -122,693.11 -641,183.72

2、第二次会计差错更正

（1）研发费用调整

2020-2022 年，公司研发活动部分兼职人员薪酬计算错误；2020 年公司领用低值易耗品部门归

集错误，相应调整销售费用、管理费用、研发费用的明细。

（2）递延所得税资产调整

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务

报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异进行追溯调整，相应调整 2021 年、2022 年、2023 年 6 月 30 日的递

延所得税资产、应交税费、所得税费用。

（3）预计负债调整

1-1-272

2023 年 6 月 30 日，对公司线上直销模式基于平均退换货率计提预计负债，相应调整其他流动

资产-应收退货成本、营业收入和营业成本。

（4）其他调整

根据前述事项的调整，相应调整所得税费用；将预缴所得税调整至其他流动资产。

（5）现金流量表主要更正项目

①将期间费用中由存货类科目转入金额从支付其他与经营活动有关的现金调整至购买商品、接

受劳务支付的现金；

②将应付账款中购置设备工程款从购买商品、接受劳务支付的现金调整至购建固定资产、无形

资产和其他长期资产支付的现金；

③将利息收入金额由取得投资收益收到的现金调整至收到其他与经营活动有关的现金；

④冲减暂估的进项税额，同时调减取得投资收益收到的现金及购买商品、接受劳务支付的现金。

对 2020 年度财务报表项目的影响如下：

①对 2020 年度合并利润表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 25,140,134.79  153,978.08  25,294,112.87

管理费用 7,479,107.96  245,820.95  7,724,928.91

研发费用 6,547,917.04  -399,799.03  6,148,118.01

对 2021 年度财务报表项目的影响如下：

①对 2021 年 12 月 31 日合并资产表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 11,150,452.99  -137,345.18  11,013,107.81

递延所得税资产 1,051,227.71  27,069.09  1,078,296.80

资产总计 376,644,882.32  -110,276.09  376,534,606.23

盈余公积 12,127,244.60  -11,027.61  12,116,216.99

未分配利润 55,451,271.50  -99,248.48  55,352,023.02

归属于母公司所有者权益合计 197,832,815.75  -110,276.09  197,722,539.66

所有者权益合计 197,832,815.75  -110,276.09  197,722,539.66

负债和所有者权益总计 376,644,882.32  -110,276.09  376,534,606.23

②对 2021 年度合并利润表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

1-1-273

销售费用 44,086,060.10  849,588.59  44,935,648.69

管理费用 11,934,629.71  411,818.54  12,346,448.25

研发费用 11,061,153.94  -1,261,407.13  9,799,746.81

所得税费用 10,576,974.10  110,276.09  10,687,250.19

净利润 65,114,154.30  -110,276.09  65,003,878.21

归属于母公司所有者的净利润 65,157,484.96  -110,276.09  65,047,208.87

综合收益总额 65,114,154.30  -110,276.09  65,003,878.21

归属于母公司所有者的综合收益总额 65,157,484.96  -110,276.09  65,047,208.87

对 2022 年度财务报表项目的影响如下：

①对 2022 年 12 月 31 日合并资产表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,226,564.02  -189,380.38  1,037,183.64

资产总计 344,608,185.37  -189,380.38  344,418,804.99

应交税费 2,561,652.33  -79,104.29  2,482,548.04

负债合计 130,967,282.62  -79,104.29  130,888,178.33

盈余公积 18,684,024.01  -11,027.61  18,672,996.40

未分配利润 64,702,579.09  -99,248.48  64,603,330.61

归属于母公司所有者权益合计 213,640,902.75  -110,276.09  213,530,626.66

所有者权益合计 213,640,902.75  -110,276.09  213,530,626.66

负债和所有者权益总计 344,608,185.37  -189,380.38  344,418,804.99

②对 2022 年度合并利润表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 42,536,471.27  -331,856.76  42,204,614.51

管理费用 9,984,936.27  429,200.57  10,414,136.84

研发费用 11,231,941.70  -97,343.81  11,134,597.89

对 2023 年 1-6 月财务报表项目的影响如下：

①对 2023 年 6 月 30 日合并资产表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 6,935,067.94  2,418.66  6,937,486.60

递延所得税资产 1,211,939.02  -153,677.38  1,058,261.64

资产总计 464,606,707.91  -151,258.72  464,455,449.19

应交税费 4,848,483.24  -948,759.15  3,899,724.09

预计负债  12,758.52  12,758.52

负债合计 231,292,965.83  -936,000.63  230,356,965.20

1-1-274

盈余公积 18,684,024.01  -11,027.61  18,672,996.40

未分配利润 42,873,249.02  795,769.52  43,669,018.54

归属于母公司所有者权益合计 218,905,761.36  784,741.91  219,690,503.27

所有者权益合计 233,313,742.08  784,741.91  234,098,483.99

负债和所有者权益总计 464,606,707.91  -151,258.72  464,455,449.19

②对 2023 年 1-6 月合并利润表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 152,015,075.92  -12,758.52  152,002,317.40

营业成本 65,384,583.91  -2,418.66  65,382,165.25

利润总额 49,262,468.63  -10,339.86  49,252,128.77

所得税费用 7,770,534.98  -905,357.86  6,865,177.12

净利润 41,491,933.65  895,018.00  42,386,951.65

归属于母公司所有者的净利润 41,538,952.93  895,018.00  42,433,970.93

综合收益总额 41,491,933.65  895,018.00  42,386,951.65

归属于母公司所有者的综合收益总额 41,538,952.93  895,018.00  42,433,970.93

②对 2023 年 1-6 月合并现金流量表的影响

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与经营活动有关的现金 2,253,872.58  420,369.61  2,674,242.19

经营活动现金流入小计 197,710,913.80  420,369.61  198,131,283.41

购买商品、接受劳务支付的现金 82,181,502.24  2,295,284.46  84,476,786.70

支付其他与经营活动有关的现金 8,959,761.89  -1,670,849.32  7,288,912.57

经营活动现金流出小计 133,324,682.00  624,435.14  133,949,117.14

经营活动产生的现金流量净额 64,386,231.80  -204,065.53  64,182,166.27

取得投资收益收到的现金 630,146.15  -217,646.15  412,500.00

投资活动现金流入小计 10,630,146.15  -217,646.15  10,412,500.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
9,361,562.58  -421,711.68  8,939,850.90

投资活动现金流出小计 9,361,562.58  -421,711.68  8,939,850.90

投资活动产生的现金流量净额 1,268,583.57  204,065.53  1,472,649.10

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金  14,455,000.00  14,455,000.00

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

第一次会计差错更正对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 267,437,590.34 418,471.18 267,856,061.52 0.16%

1-1-275

负债合计 181,542,093.26 4,354,004.33 185,896,097.59 2.40%

未分配利润 26,877,714.87 -3,523,585.82 23,354,129.05 -13.11%

归属于母公司所有者权益合计 85,508,529.20 -3,947,823.63 81,560,705.57 -4.62%

少数股东权益 386,967.88 12,290.48 399,258.36 3.18%

所有者权益合计 85,895,497.08 -3,935,533.15 81,959,963.93 -4.58%

营业收入 148,118,130.49 363,646.39 148,481,776.88 0.25%

净利润 24,113,280.10 -2,567,828.57 21,545,451.53 -10.65%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
24,133,264.48 -2,508,879.82 21,624,384.66 -10.40%

少数股东损益 -19,984.38 -58,948.75 -78,933.13 294.97%

第二次会计差错更正对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 267,856,061.52 0.00 267,856,061.52 0.00%

负债合计 185,896,097.59 0.00 185,896,097.59 0.00%

未分配利润 23,354,129.05 0.00 23,354,129.05 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 81,560,705.57 0.00 81,560,705.57 0.00%

少数股东权益 399,258.36 0.00 399,258.36 0.00%

所有者权益合计 81,959,963.93 0.00 81,959,963.93 0.00%

营业收入 148,481,776.88 0.00 148,481,776.88 0.00%

净利润 21,545,451.53 0.00 21,545,451.53 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 21,624,384.66 0.00 21,624,384.66 0.00%

少数股东损益 -78,933.13 0.00 -78,933.13 0.00%

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 376,644,882.32 -110,276.09 376,534,606.23 -0.03%

负债合计 178,812,066.57 0.00 178,812,066.57 0.00%

未分配利润 55,451,271.50 -99,248.48 55,352,023.02 -0.18%

归属于母公司所有者权益合计 197,832,815.75 -110,276.09 197,722,539.66 -0.06%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00%

所有者权益合计 197,832,815.75 -110,276.09 197,722,539.66 -0.06%

营业收入 294,995,221.77 0.00 294,995,221.77 0.00%

净利润 65,114,154.30 -110,276.09 65,003,878.21 -0.17%

其中：归属于母公司所有者的净利润 65,157,484.96 -110,276.09 65,047,208.87 -0.17%

少数股东损益 -43,330.66 0.00 -43,330.66 0.00%

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 344,608,185.37 -189,380.38 344,418,804.99 -0.05%

负债合计 130,967,282.62 -79,104.29 130,888,178.33 -0.06%

未分配利润 64,702,579.09 -99,248.48 64,603,330.61 -0.15%

归属于母公司所有者权益合计 213,640,902.75 -110,276.09 213,530,626.66 -0.05%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00%

所有者权益合计 213,640,902.75 -110,276.09 213,530,626.66 -0.05%

营业收入 271,226,153.85 0.00 271,226,153.85 0.00%

1-1-276

净利润 68,222,727.55 0.00 68,222,727.55 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 68,222,727.55 0.00 68,222,727.55 0.00%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00%

项目
2023 年 6 月 30 日和 2023 年 1-6 月

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 464,606,707.91 -151,258.72 464,455,449.19 -0.03%

负债合计 231,292,965.83 -936,000.63 230,356,965.20 -0.41%

未分配利润 42,873,249.02 795,769.52 43,669,018.54 1.82%

归属于母公司所有者权益合计 218,905,761.36 784,741.91 219,690,503.27 0.36%

少数股东权益 14,407,980.72 0.00 14,407,980.72 0.00%

所有者权益合计 233,313,742.08 784,741.91 234,098,483.99 0.34%

营业收入 152,015,075.92 -12,758.52 152,002,317.40 -0.01%

净利润 41,491,933.65 895,018.00 42,386,951.65 2.11%

其中：归属于母公司所有者的净利润 41,538,952.93 895,018.00 42,433,970.93 2.11%

少数股东损益 -47,019.28 0.00 -47,019.28 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、财务报告审计截止日后主要经营状况

财务报告审计截止日至本招股说明书签署之日，公司整体经营状况正常，在经营模式、采购模

式及采购价格、主要产品或服务、销售模式及销售价格、主要客户及供应商的构成、税收政策等方

面未发生重大变化，亦未发生其他可能影响投资者判断的重大事项。

2、会计师的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2023 年 6 月 30 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023

年 9 月 30 日的合并及母公司资产负债表，2023 年 7-9 月和 2023 年 1-9 月的合并及母公司利润表，

2023 年 1-9 月的合并及母公司现金流量表，以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》

（天健审【2023】7-672 号）。

3、财务报告审计截止日后主要财务信息

公司 2023 年 1-9 月经审阅的主要经营数据如下：

单位：元

项目 2023 年 9 月 30 日 2022 年 12 月 31 日 变动比例

资产总额 399,053,848.18  344,418,804.99  15.86%

负债总额 143,370,419.08  130,888,178.33  9.54%